



करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका

सामान्य अध्ययन

(जनवरी मैगज़ीन जाँच परीक्षा)

दिनांक- 09-01-2022

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
 - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
 - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
 - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. मंगल सौर संयोजन ब्लैकआउट की घटना पृथ्वी और मंगल के बीच सूर्य के आने के कारण होती है।
 2. मंगल सौर संयोजन के दौरान सूर्य से निकलने वाली आयोनाइज्ड गैसों अंतरिक्षयान संचार में बाधा उत्पन्न करती हैं।
 3. मंगल सौर संयोजन हर तीन साल में एक बार होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

2. पर्सिवरेंस रोवर किस ग्रह के भू-विज्ञान को बेहतर ढंग से समझने तथा जीवन के प्राचीनतम साक्ष्यों का पता लगाने हेतु डिज़ाइन किया गया है?

- (a) बृहस्पति (b) मंगल
(c) शुक (d) बुध

3. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

उपकरण **कार्य**

1. मार्स ऑक्सीजन इन-सीटू : ऑक्सीजन उत्पादन हेतु रिसोर्स यूटिलाइज़ेशन एक्सपेरिमेंट (MOXIE)
2. रडार इमेजर फॉर मार्स : पानी की खोज सबसर्फेस एक्सपेरिमेंट (RIMFAX)
3. प्लेनेटरी इंस्ट्रूमेंट फॉर एक्स-रे लिथोकेमिस्ट्री : रासायनिक तत्वों का पता लगाने (PIXL)

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

4. मंगल 2020 मिशन किस उपकरण के द्वारा तापमान, हवा की गति, दिशा, दबाव, सापेक्षिक आर्द्रता और धूल के आकार का मापन करेगा?

- (a) सुपरकैम
(b) मास्टकैम-2
(c) मार्स एन्वायरनमेंट डायनमिक एनालाइज़र
(d) प्लेनेटरी इंस्ट्रूमेंट फॉर एक्स-रे लिथोकेमिस्ट्री

5. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जीवों के सभी जीनोम आरएनए (RNA) से बने होते हैं, जबकि वायरस के जीनोम डीएनए एवं आरएनए दोनों से निर्मित होते हैं।
2. किसी वायरस में उत्परिवर्तन का तात्पर्य उस अनुक्रम में परिवर्तन से है, जिसमें उसके अणु व्यवस्थित होते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

1. Consider the following statements:

1. The Mars Solar Combination Blackout event is caused by the coming of the Sun between Earth and Mars.
2. Ionized gases emanating from the Sun during Mars solar conjunction interfere with spacecraft communication.
3. Mars solar conjunction occurs once every three years.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

2. The Perseverance rover is designed to better understand the geology of which planet and find the earliest evidence of life?

- (a) Jupiter (b) Mars
(c) Venus (d) Mercury

3. Consider the following pairs:

Tool **Function**

1. Mars Oxygen In-Situ : For Oxygen Resource Utilization Production Experiment (MOXIE)
2. Radar Imager for : Search for water Mars subsurface experiment (RIMFAX)
3. Planetary Instrument : Chemical Elements for X-ray lithochemistry detection (PIXL)

Which of the above pair(s) is/are correctly matched?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

4. With which instrument will the Mars 2020 mission measure temperature, wind speed, direction, pressure, relative humidity and dust size?

- (a) Supercam
(b) Mastcam-2
(c) Mars Environment Dynamic Analyzer
(d) Planetary instrument for X-raylithochemistry

5. Consider the following statements:

1. All genomes of organisms are made up of RNA, whereas the genomes of viruses are made up of both DNA and RNA.
2. Mutation in a virus refers to a change in the sequence in which its molecules are arranged.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

6. जीनोमिक अनुक्रमण के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह किसी जीव के जीनोम के पूर्ण डीएनए अनुक्रम को निर्धारित करने की प्रक्रिया है।
2. इसके अंतर्गत डीएनए में मौजूद चारों तत्वों में से केवल एडानीन और साइटोसीन के क्रम का पता लगाया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

7. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. IPV6 इंटरनेट प्रोटोकॉल का नवीनतम संस्करण है, जो 128 बिट एड्रेस प्रणाली के माध्यम से 340 अनडीसिलियन मान वाला एक अद्वितीय एड्रेस स्पेस प्रदान करता है।
2. IPV4, IP का पहला प्रमुख संस्करण था, जो 64-बिट एड्रेस स्कीम का उपयोग करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

8. उत्सर्जन गैप रिपोर्ट, 2021 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।

1. यह रिपोर्ट संयुक्त राष्ट्र के विश्व मौसम विज्ञान संगठन (WMO) द्वारा जारी की गई।
2. यह रिपोर्ट प्रतिबद्धता अंतराल का आकलन कर जलवायु परिवर्तन को नियंत्रित करने के लिये आवश्यक कदमों तथा वास्तविकता में इस दिशा में राष्ट्रों द्वारा किये जा रहे प्रयासों के बीच अंतर को दर्शाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

9. संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।

1. इसकी स्थापना वर्ष 1972 में मानव पर्यावरण पर स्टॉकहोम में आयोजित संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन के दौरान हुई थी।
2. इस संगठन का मुख्य उद्देश्य पर्यावरण को प्रभावित करने वाले सभी मामलों में अंतर्राष्ट्रीय सहयोग को बढ़ाना तथा पर्यावरण संबंधी कार्यों में समुचित जानकारी प्राप्त कर सहयोग सुनिश्चित करना है।
3. इस संगठन का मुख्यालय पेरिस (फ्रांस) में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

6. With reference to genomic sequencing, consider the following statements:

1. It is the process of determining the complete DNA sequence of an organism's genome.
2. Under this, out of the four elements present in DNA, only the sequence of adenine and cytosine is detected.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

7. Consider the following statements:

1. IPV6 is the latest version of the Internet Protocol, which provides unique address spaces with 340 undecillion values through a 128-bit address system.
2. IPV4 was the first major version of IP to use a 64-bit address scheme.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

8. With reference to the Emissions Gap Report, 2021, consider the following statements.

1. This report was released by the World Meteorological Organization (WMO) of the United Nations.
2. This report assesses the commitment gap and shows the gap between the steps needed to control climate change and the actual efforts being made by nations in this direction.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

9. With reference to the United Nations Environment Program (UNEP), consider the following statements.

1. It was established in 1972 during the United Nations Conference on Human Environment held in Stockholm.
2. The main objective of this organization is to increase international cooperation in all matters affecting the environment and to ensure cooperation by obtaining proper information in environmental work.
3. The headquarters of this organization is in Paris (France).

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

10. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. विश्व मौसम विज्ञान कॉन्ग्रेस विश्व मौसम विज्ञान संगठन (WMO) का सर्वोच्च निकाय है।
 2. विश्व मौसम विज्ञान कॉन्ग्रेस, 2021 सत्र में, 'वाटर एंड क्लाइमेट कोएलिशन' सहित एक 'वाटर डिक्लेरेशन' की घोषणा की गई।
 3. भारत विश्व मौसम विज्ञान संगठन (WMO) का सदस्य है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

11. निम्नलिखित कार्ययोजना पर विचार कीजिये:

1. पूर्व चेतावनी प्रणाली
2. जल संसाधन और गुणवत्ता मूल्यांकन
3. सूखे के प्रभाव को कम करना
4. खाद्य सुरक्षा
5. उच्च गुणवत्ता डाटा

उपर्युक्त कार्ययोजना में से किनको विश्व मौसम विज्ञान कॉन्ग्रेस द्वारा जल विज्ञान कार्ययोजना में शामिल किया गया है?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2, 3 और 4
(c) केवल 1, 2 और 5 (d) उपर्युक्त सभी।

12. कार्बनिक पॉलिमर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस पॉलिमर को इस तरह से डिजाइन किया गया है कि यह दृश्य प्रकाश को अवशोषित कर कार्बन डाईऑक्साइड न्यूनीकरण अभिक्रिया को उत्प्रेरित करने में सक्षम है।
2. इस उत्प्रेरक में संयुग्मित माइक्रोपोरस पॉलिमर नामक एक रसायन होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

13. निम्नलिखित घटनाओं पर विचार कीजिये:

1. प्रकाश अवशोषण विशेषताएँ
2. आवेश वाहक पृथक्करण दक्षता
3. कंडक्शन बैंड की उपस्थिति

उपर्युक्त दी गई घटनाओं में से कौन-सी घटना कार्बन डाईऑक्साइड को मूल्यवर्द्धित उत्पादों में बदलने के लिये फोटो-उत्प्रेरक पर निर्भर करती है?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

14. निम्नलिखित भौतिक गुणों पर विचार कीजिये:

1. यह रंगहीन एवं जल में अविलेय है।
2. यह वायु से हल्की होती है।
3. यह ग्रीन हाउस प्रभाव पैदा करती है।
4. इसे मार्श गैस भी कहा जाता है।
5. यह ज़मीनी स्तर के ओज़ोन का निर्माण करती है।

10. Consider the following statements:

1. The World Meteorological Congress is the apex body of the World Meteorological Organization (WMO).
2. In the 2021 session of the World Meteorological Congress, a 'Water Declaration' was announced, including the 'Water and Climate Coalition'.
3. India is a member of the World Meteorological Organization (WMO).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

11. Consider the following action plan:

1. early warning system
2. Water Resources and Quality Assessment
3. Mitigating the Effects of Drought
4. Food Safety
5. High Quality Data

Which of the above action plans have been included in the Hydrology Action Plan by the World Meteorological Congress?

- (a) 1 and 2 only (b) 2, 3 and 4 only
(c) 1, 2 and 5 only (d) All of the above.

12. With reference to organic polymers, consider the following statements:

1. This polymer is designed to absorb visible light and catalyze carbon dioxide reduction reactions.
2. This catalyst contains a chemical called conjugated microporous polymer.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

13. Consider the following events:

1. light absorption characteristics
2. Charge carrier separation efficiency
3. Presence of Conduction Band

Which of the above given events depends on the photo-catalyst to convert carbon dioxide into value added products?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

14. Consider the following physical properties:

1. It is colorless and insoluble in water.
2. It is lighter than air.
3. It produces a greenhouse effect.
4. It is also called marsh gas.
5. It produces ground level ozone.

उपर्युक्त दिये गए भौतिक गुण किस गैस के भौतिक गुण (Physical Properties) को निरूपित करते हैं?

- (a) मीथेन (b) इथेन
(c) नाइट्रोजन (d) हाइड्रोजन

15. डॉल्फिन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।

1. डॉल्फिन को 2010 में राष्ट्रीय जल पशु के रूप में मान्यता दी गई।
2. इसे आधिकारिक तौर पर वर्ष 1801 में खोजा गया था।
3. यह केवल नर्मदा नदी में पाई जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

16. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. COP-26 का आयोजन यूनाइटेड किंगडम के कार्नवाल शहर में किया गया।
2. भारत की तरफ से जारी वक्तव्य के अनुसार, वर्ष 2030 तक कार्बन उत्सर्जन को 50% तक करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

17. हाल ही में चर्चा में रही अखिल भारतीय न्यायिक सेवा (AIJS) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सेवा को बनाने का विचार पहली बार विधि आयोग की 14वीं रिपोर्ट में दिया गया।
2. वर्ष 1996 में प्रथम न्यायिक वेतन आयोग ने जिला न्यायाधीश स्तर पर इसकी सिफारिश की थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

18. भारत में स्पीकर और डिप्टी स्पीकर पदों की शुरुआत किस अधिनियम के तहत हुई?

- (a) भारत सरकार अधिनियम, 1909
(b) भारत सरकार अधिनियम, 1919
(c) भारत सरकार अधिनियम, 1935
(d) भारत शासन अधिनियम, 1947

19. हाल ही में भारतीय प्रधानमंत्री ने निम्नलिखित में से कौन-से विवादित कानूनों को निरस्त करने की घोषणा की?

1. आवश्यक वस्तु (संशोधन) विधेयक, 2020
2. किसान उपज व्यापार एवं वाणिज्य (संवर्द्धन एवं सुविधा) विधेयक, 2020
3. विद्युत (उपभोक्ता अधिकार) नियम, 2020

नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिये:

- (a) 1 और 2 (b) 2 और 3
(c) 1, 2 और 3 (d) इनमें से कोई नहीं।

The above given physical properties represent the physical properties of which gas?

- (a) Methane (b) Ethane
(c) Nitrogen (d) Hydrogen

15. With reference to dolphins, consider the following statements.

1. The dolphin was recognized as a national water animal in 2010.
2. It was officially discovered in the year 1801.
3. It is found only in Narmada river.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

16. Consider the following statements:

1. COP-26 was held in the city of Cornwall, United Kingdom.
2. According to the statement issued by India, by the year 2030, carbon emissions have to be reduced by 50%.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

17. With reference to the All India Judicial Service (AIJS), which has been in the news recently, consider the following statements:

1. The idea of creating this service was first given in the 14th report of the Law Commission.
2. It was recommended by the First Judicial Pay Commission in 1996 at the district judge level.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

18. Under which act the Speaker and Deputy Speaker posts were introduced in India?

- (a) Government of India Act, 1909
(b) Government of India Act, 1919
(c) Government of India Act, 1935
(d) Government of India Act, 1947

19. Recently which of the following controversial laws has been announced by the Indian Prime Minister to be repealed?

1. The Essential Commodities (Amendment) Bill, 2020
2. The Farmer Produce Trade and Commerce (Promotion and Facilitation) Bill, 2020
3. Electricity (Consumer Rights) Rules, 2020

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 (b) 2 and 3
(c) 1, 2 and 3 (d) None of these.

20. जब कोई विधेयक राज्य विधायिका द्वारा पारित कर राज्यपाल के विचारार्थ लाया जाता है तो उसके पास अधिकार है/हैं-
1. विधेयक को अपनी स्वीकृति दे।
 2. विधेयक पर अपनी स्वीकृति सुरक्षित रख ले।
 3. विधेयक को प्रधानमंत्री के विचाराधीन आरक्षित कर ले।
 4. यदि विधेयक धन विधेयक है तो राज्य विधायिका को पुनर्विचार के लिये लौटा दे।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 1, 2 और 4 (d) उपरोक्त सभी।
21. राष्ट्रीय स्मारक प्राधिकरण (NMA) किस मंत्रालय के अधीन कार्य करता है?
- (a) कार्मिक मंत्रालय (b) गृह मंत्रालय
(c) संस्कृति मंत्रालय (d) शिक्षा मंत्रालय
22. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:
- | प्रमुख युद्धाभ्यास | देश |
|--------------------|----------------------|
| 1. सिम्बेक्स | - भारत और श्रीलंका |
| 2. समुद्र शक्ति | - भारत और इंडोनेशिया |
| 3. युद्ध अभ्यास | - भारत और अमेरिका |
- उपर्युक्त में से कौन-सा/से युग्म सुमेलित नहीं है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 2 (d) केवल 1 और 3
23. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. व्यापार सुगमता परियोजना को वर्ष 2014 के दौरान आरंभ किया गया था।
 2. ईज ऑफ डूइंग बिजनेस रैंकिंग-2020 में भारत को 63वाँ स्थान प्राप्त हुआ था।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
24. प्रधानमंत्री नागरिक सहायता और राहत कोष (पी.एम. केयर्स फंड) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह एक सरकारी फंड नहीं है।
 2. इस फंड में दान दी गई रकम पर इनकम टैक्स से 50% छूट मिलेगी।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन असत्य है/हैं?
- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1, न ही 2

20. When a bill is passed by the state legislature and brought for the consideration of the Governor, he/she has the right to-
1. Give his assent to the bill.
 2. Reserve his assent to the bill.
 3. Reserve the Bill for the consideration of the Prime Minister.
 4. If the bill is a money bill, return it to the state legislature for reconsideration.

Code:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 1, 2 and 4 only (d) All of the above.
21. Under which ministry does the National Monuments Authority (NMA) work?
- (a) Ministry of Personnel
(b) Ministry of Home Affairs
(c) Ministry of Culture
(d) Ministry of Education
22. Consider the following pairs:
- | Major Exercise | Country |
|-------------------|-----------------------|
| 1. Simbex | - India and Sri Lanka |
| 2. Samudra Shakti | - India and Indonesia |
| 3. Yudh Abhyas | - India and America |
- Which of the above pair(s) is/are **not** correctly matched?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 1 and 2 only (d) 1 and 3 only
23. Consider the following statements:
1. The Ease of Doing Business Project was launched during the year 2014.
 2. India was ranked 63rd in the Ease of Doing Business Ranking-2020.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
24. With reference to the Prime Minister's Citizen Assistance and Relief Fund (PM CARES Fund), consider the following statements:
1. It is not a government fund.
 2. The amount donated to this fund will get 50% exemption from income tax.
- Which of the above statement(s) is/are **false**?
- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

25. त्वरित सुधारात्मक कार्रवाई (PCA) ढाँचे से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. PCA ढाँचा बैंकों पर भारतीय रिज़र्व बैंक के पर्यवेक्षी हस्तक्षेप को सक्षम बनाता है।
2. PCA प्रभावी बाज़ार अनुशासन सुनिश्चित करता है।
3. इसका उद्देश्य भारतीय बैंकिंग क्षेत्र में NPA की समस्या को जाँच करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से असत्य है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2 (d) इनमें से कोई नहीं।

26. हाल ही में चर्चा में रहा 'सिल्वर एक्सचेंज ट्रेडेड फंड' के विषय में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से असत्य है/हैं?

1. यह निवेशकों के लिये पारदर्शी तरीके से सभी कमोडिटी में निवेश को सुविधाजनक बनाएगा।
2. वर्तमान में भारतीय म्यूचुअल फंडों को स्वर्ण ट्रेकिंग ETF लॉन्च करने की अनुमति दी गई है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

27. परिसंपत्ति पुनर्निर्माण कंपनियों (ARCS) के कामकाज की समीक्षा के लिये भारतीय रिज़र्व बैंक ने गठित की थी:

- (a) सुदर्शन सेन समिति (b) दीपक मोहंती समिति
(c) सुब्रमण्यम समिति (d) अमिताभ घोष समिति

28. वैश्विक कृषि उत्पादकता रिपोर्ट कौन-सी संस्था जारी करती है?

- (a) मेसाचूसेट्स यूनिवर्सिटी
(b) वर्जीनिया टेक
(c) WFP फाउंडेशन
(d) बेयर कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर एंड लाइफ साइंसेस

29. मौद्रिक नीति समिति (MPC) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह RBI अधिनियम, 1934 के तहत स्थापित एक वैधानिक और संस्थागत ढाँचा है।
2. RBI के गवर्नर MPC के पदेन अध्यक्ष हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

30. विश्व असमानता रिपोर्ट-2022 निम्नलिखित में से किस संस्थान द्वारा प्रकाशित की गई है?

- (a) वर्ल्ड इनइक्वालिटी लैब
(b) विश्व न्याय आयोग
(c) ऑक्सफैम इंटरनेशनल
(d) संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम

25. With reference to the Prompt Corrective Action (PCA) framework, consider the following statements:

1. The PCA framework enables the Reserve Bank of India's supervisory intervention over banks.
2. PCA ensures effective market discipline.
3. Its objective is to check the problem of NPAs in the Indian banking sector.

Which of the above statement(s) is/are false?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) none of these.

26. Which one of the following statement(s) is/are false about the recently discussed 'Silver Exchange Traded Fund'—

1. This will make it convenient for investors to invest in all commodities in a transparent manner.
2. Currently, Indian mutual funds are allowed to launch gold tracking ETFs.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

27. The Reserve Bank of India was constituted to review the functioning of Asset Reconstruction Companies (ARCS):

- (a) Sudarshan Sen Committee
(b) Deepak Mohanty Committee
(c) Subramaniam Committee
(d) Amitabha Ghosh Committee

28. Which organization releases the Global Agricultural Productivity Report?

- (a) University of Massachusetts
(b) Virginia Tech
(c) WFP Foundation
(d) Bayer College of Agriculture and Life Sciences

29. With reference to Monetary Policy Committee (MPC), consider the following statements:

1. It is a statutory and institutional framework established under the RBI Act, 1934.
2. The Governor of RBI is the ex-officio chairman of the MPC.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

30. World Inequality Report-2022 is published by which of the following institutes?

- (a) World Inequality Lab
(b) World Justice Commission
(c) Oxfam International
(d) United Nations Development Program

31. भारत के डिजिटल इकोसिस्टम के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSB) के लगभग 72% वित्तीय लेन-देन डिजिटल चैनल्स के माध्यम से किये जाते हैं।
2. घरेलू एवं मोबाइल चैनल्स के माध्यम से किये गए वित्तीय लेन-देन की हिस्सेदारी बढ़कर वित्त वर्ष 2020-21 में 76% हो गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

32. निम्नलिखित विकल्पों में से कौन-सा युग्म असत्य है?

- (a) मृदा स्वास्थ्य कार्ड योजना : फरवरी 2016
(b) प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि : दिसंबर 2018
(c) प्रधानमंत्री स्वनिधि योजना : जुलाई 2020
(d) प्रधानमंत्री गरीब कल्याण रोजगार अभियान

33. ग्रीन वॉयज 2050 परियोजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस परियोजना को नॉर्वे और अंतर्राष्ट्रीय समुद्री संगठन (IMO) द्वारा संयुक्त रूप से संचालित किया गया है।
2. इस परियोजना का प्रमुख उद्देश्य समुद्री परिवहन उद्योग को कम कार्बन उत्सर्जन उद्योग के रूप में परिवर्तित करना है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

34. हाल ही में अफगानिस्तान पर तीसरी 'क्षेत्रीय सुरक्षा वार्ता' का आयोजन कहाँ पर हुआ?

- (a) काबुल (b) वाशिंगटन डीसी
(c) ताशकंद (d) नई दिल्ली

35. हाल ही में, दोहरे उपयोग वाली प्रौद्योगिकियों (Dual use Technology) के क्षेत्र में अनुसंधान व विकास को बढ़ावा देने के लिये भारत ने किस देश के साथ द्विपक्षीय नवाचार समझौते पर हस्ताक्षर किये?

- (a) फ्रांस (b) अमेरिका
(c) इजराइल (d) रूस

36. हाल में बहुचर्चित 'S-400 रक्षा प्रणाली' किस प्रकार से कार्य करती है?

- (a) सतह-से-सतह पर मार करने वाली मिसाइल
(b) सतह-से-हवा में मार करने वाली मिसाइल
(c) हवा-से-सतह पर मार करने वाली मिसाइल
(d) हवा-से-हवा में मार करने वाली मिसाइल

31. With reference to the digital ecosystem of India, consider the following statements:

1. About 72% of the financial transactions of Public Sector Banks (PSBs) are done through digital channels.
2. The share of financial transactions done through domestic and mobile channels has increased to 76% in the financial year 2020-21.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

32. Which of the following pair is false?

- (a) Soil Health Card : February 2016 Scheme
(b) Prime Minister Kisan : December 2018 Samman Nidhi
(c) Pradhan Mantri : July 2020 Svanidhi Yojana
(d) Prime Minister Garib : June 2020 Kalyan Employment Campaign

33. With reference to the 'Green Voyages 2050 project', consider the following statements:

1. The project is jointly conducted by Norway and the International Maritime Organization (IMO).
2. The main objective of this project is to convert the sea transport industry into a low carbon emission industry.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

34. Where was the third 'Regional Security Dialogue' on Afghanistan held recently?

- (a) Kabul (b) Washington DC
(c) Tashkent (d) New Delhi

35. Recently, India signed a bilateral innovation agreement with which country to promote research and development in the field of dual-use technologies?

- (a) France (b) America
(c) Israel (d) Russia

36. How does the recently talked about 'S-400 defense system' work?

- (a) Surface-to-Surface Missile
(b) Surface-to-Air Missile
(c) Air-to-Surface Missile
(d) Air-to-Air Missile

37. केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड (CBIC) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वित्त मंत्रालय के अधीन राजस्व विभाग का हिस्सा है।
2. GST लागू होने के बाद केंद्रीय उत्पाद शुल्क एवं सीमा शुल्क बोर्ड (CBEC) का नाम बदलकर CBIC कर दिया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

38. 'कॉन्फ्रेंस ऑफ पार्टिज़' (COP) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. COP, जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क कन्वेंशन (UNFCCC) का निर्णय लेने वाला सर्वोच्च निकाय है।
2. COP-27 (2022) का आयोजन मिस्र के शर्म-अल-शेख में किया जाएगा।
3. COP की पहली बैठक मार्च, 1995 में बॉन (जर्मनी) में आयोजित की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) उपर्युक्त सभी।

39. निम्नलिखित में से भुगतान संतुलन (BOP) के घटकों में शामिल हैं-

1. चालू खाता
2. पूंजी खाता
3. भूल-चूक
4. विदेशी मुद्रा भंडार

कूट:

- (a) केवल 2, 3 और 4 (b) केवल 1, 2 और 4
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4

40. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. खासी हिल्स ऑटोनोमस डिस्ट्रिक्ट काउंसिल संविधान की छठी अनुसूची के तहत गठित एक निकाय है।
2. संविधान की छठी अनुसूची में असम, मेघालय, त्रिपुरा और मिजोरम में जनजातीय क्षेत्रों के प्रशासन का प्रावधान है।

ऊपर दिये गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

41. यांडूब की संधि के संदर्भ में कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

1. टेनासिरिम और अराकान के प्रांत बर्मा सरकार ने अंग्रेजों को दे दिये।
2. मणिपुर को स्वतंत्र मान लिया गया।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

37. With reference to the Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC), consider the following statements:

1. It is part of the Department of Revenue under the Ministry of Finance.
2. After the implementation of GST, the name of the Central Board of Excise and Customs (CBEC) was changed to CBIC.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

38. 'With reference to the Conference of the Parties (COP), consider the following statements:

1. The COP is the supreme decision-making body of the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC).
2. COP-27 (2022) will be held in Sharm-el-Sheikh, Egypt.
3. The first meeting of the COP was held in Bonn (Germany) in March 1995.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) All of the above.

39. The components of balance of payments (BOP) include-

1. Current Account
2. Capital Account
3. Mistakes
4. Foreign Exchange Reserves

Code:

- (a) 2, 3 and 4 only (b) 1, 2 and 4 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

40. Consider the following statements:

1. The Khasi Hills Autonomous District Council is a body constituted under the Sixth Schedule of the Constitution.
2. The Sixth Schedule of the Constitution provides for the administration of tribal areas in Assam, Meghalaya, Tripura and Mizoram.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

41. Which statement(s) is/are correct about the Treaty of Yandub?

1. The provinces of Tenasserim and Arakan were given to the British by the Burmese government.
2. Manipur was recognized as independent.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

42. हाल ही में यूनेस्को क्रिएटिव सिटीज़ नेटवर्क में किस भारतीय शहर को शामिल किया गया है?

- (a) श्रीनगर (b) जयपुर
(c) वाराणसी (d) अहमदाबाद

43. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जामदानी बुनाई में अक्सर सूती एवं सोने के धागे का मिश्रण उपयोग किया जाता था।
2. बंदना डिजाइन ज्यादातर मध्य प्रदेश में तैयार की जाती थी।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

44. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. पसुम्पोन मुथुरामलिंगा थेवर को मुक्कुलथोर समुदाय के बीच एक देवता के रूप में सम्मान मिलता है।
2. मुक्कुलथोर समुदाय कल्लर, मारावर और अहंबादियार नामक समुदायों का एक संयुक्त समूह है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

45. हाल ही में केंद्र सरकार ने अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के 'माउंट हैरियट' का नाम बदलकर रखा है:

- (a) माउंट ध्वज (b) माउंट मणिपुर
(c) माउंट खोंगजोम (d) इनमें से कोई नहीं।

46. आपराधिक जनजाति अधिनियम (सीटीए) के संदर्भ में कौन-सा/से कथन सही नहीं है/हैं?

1. पहला आपराधिक जनजाति अधिनियम 1872 को उत्तर भारत में लागू किया गया।
2. इस अधिनियम के तहत भारत में नृजातीय या सामाजिक समुदायों के 'गैर-जमानती अपराधों' को व्यवस्थित अभियान के अन्तर्गत के रूप में परिभाषित किया गया था।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

47. फॉरवर्ड ब्लॉक के पहले अखिल भारतीय सम्मेलन का आयोजन कब और कहाँ हुआ?

- (a) 1940, बंबई (b) 1940, पूना
(c) 1940, नागपुर (d) इनमें से कोई नहीं।

48. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 19वीं सदी में राजस्थान में पटोला बुनाई वस्त्र कला प्रसिद्ध थी।
2. 19वीं सदी में राजस्थान एवं गुजरात में छींट वस्त्र कला प्रसिद्ध थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

42. Which Indian city has been included in UNESCO Creative Cities Network recently?

- (a) Srinagar (b) Jaipur
(c) Varanasi (d) Ahmedabad

43. Consider the following statements:

1. A mixture of cotton and gold thread was often used in Jamdani weaving.
2. Bandanna designs were mostly made in Madhya Pradesh.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

44. Consider the following statements:

1. Pasumpon Muthuramalinga Thevar is respected as a deity among the Mukkulathor community.
2. The Mukkulathor community is a composite group of communities named Kallar, Maravar and Ahambadiyar.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

45. Recently the Central Government has renamed 'Mount Harriet' of Andaman and Nicobar Islands:

- (a) Mount Dhvaj (b) Mount Manipur
(c) Mount Khongjom (d) None of these.

46. Which of the following statement(s) is/are **not** correct in the context of Criminal Tribes Act (CTA)?

1. The first Criminal Tribes Act, 1872 was enacted in North India.
2. Under this Act 'non-bailable offenses' of ethnic or social communities in India were defined as those habituated to systematic campaigns.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

47. When and where was the first All India Conference of Forward Block held?

- (a) 1940, Bombay (b) 1940, Poona
(c) 1940, Nagpur (d) None of these.

48. Consider the following statements:

1. Patola weaving textile art was famous in Rajasthan in the 19th century.
2. Chhint textile art was famous in Rajasthan and Gujarat in the 19th century.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

49. यूनेस्को क्रिएटिव सिटीज़ नेटवर्क में शामिल शहरों पर विचार कीजिये:

शहर	श्रेणी
जयपुर	- शिल्प और लोक कला
हैदराबाद	- संगीत का रचनात्मक शहर
चेन्नई	- पाक कला

उपर्युक्त में से कौन-सा/से युग्म सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) उपर्युक्त सभी।

50. वर्ष 1720 में, ब्रिटिश सरकार इंग्लैंड में मुद्रित सूती वस्त्रों के उपयोग पर प्रतिबंध लगाने वाला कौन-सा कानून लाई थी?

- (a) कैरिक् अधिनियम (b) यांडूब अधिनियम
(c) कैलिको अधिनियम (d) इनमें से कोई नहीं।

51. 'ग्रीन डे अहेड मार्केट' (GDAM) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- GDAM के साथ कोई भी नवीकरणीय ऊर्जा उत्पादन कंपनी एक्सचेंज पर नवीकरणीय ऊर्जा की स्थापना और बिक्री कर सकती है।
- भारत दुनिया का एकमात्र बड़ा विद्युत बाजार है, जिसने विशेष रूप से नवीकरणीय ऊर्जा हेतु 'ग्रीन डे अहेड मार्केट' (GDAM) प्रारंभ किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

52. हाल ही में चर्चा में रहा 'कृषि उड़ान' निम्नलिखित में से किस उद्देश्य को पूरा करने का लक्ष्य रखता है?

- (a) दक्षिण एशियाई देशों के कृषि बाजारों को जोड़ना।
(b) बायोएथेनॉल के लिये न्यूनतम समर्थन मूल्य प्रदान करना।
(c) हवाई मार्ग से कृषि उपज की आवाजाही को सुगम बनाना।
(d) पराली को ईंधन में बदलना।

53. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इसे मार्श गैस कहा जाता है, क्योंकि यह दलदली जगहों की सतह पर पाई जाती है।
- इसके अधूरे दहन से कार्बन ब्लैक का उत्सर्जन होता है, जिसका प्रयोग व्यापक रूप से ऑटोमोबाइल टायरों के लिये उपयोग किये जाने वाले रबर में एक प्रबलिंग एजेंट के रूप में किया जाता है।
- यह एक खतरनाक वायु प्रदूषक एवं जमीनी स्तर पर ओजोन निर्माण हेतु जिम्मेदार है।

उपर्युक्त कथन सर्वाधिक उपयुक्त रूप से निम्नलिखित में से किस कार्बन यौगिक का वर्णन करते हैं?

- (a) मीथेन (b) कार्बन टेट्राक्लोराइड
(c) नाइट्रोमीथेन (d) क्लोरोफॉर्म

49. Consider the cities included in the UNESCO Creative Cities Network:

City	Category
Jaipur	- Crafts and Folk Art
Hyderabad	- Creative City of Music
Chennai	- Cooking

Which of the above pair(s) is/are correctly matched?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) All of the above.

50. In the year 1720, the British government brought which law banning the use of printed cotton fabrics in England?

- (a) Carrick Act (b) Yandub Act
(c) Calico Act (d) None of these.

51. With reference to 'Green Day Ahead Market' (GDAM), consider the following statements:

- With GDAM any renewable energy generation company can install and sell renewable energy on the exchange.
- India is the only largest electricity market in the world to have launched a 'Green Day Ahead Market' (GDAM) exclusively for renewable energy.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

52. 'Krishi Udan', which was in news recently, aims to fulfill which of the following objectives?

- (a) Linking agricultural markets of South Asian countries.
(b) Providing a minimum support price for bioethanol.
(c) Facilitating the movement of agricultural produce by air.
(d) Conversion of straw into fuel.

53. Consider the following statements:

- It is called marsh gas because it is found on the surface of marshy places.
- Its incomplete combustion produces carbon black, which is widely used as a reinforcing agent in rubber used for automobile tyres.
- It is a dangerous air pollutant and is responsible for ozone build-up at the ground level.

The above statements most appropriately describe which of the following carbon compounds?

- (a) Methane
(b) Carbon Tetrachloride
(c) Nitromethane
(d) Chloroform

54. निम्नलिखित में से कौन हाल ही में ऐसा कानून पारित करने वाला पहला देश बन गया है, जिसमें बैंकों और निवेश प्रबंधकों को अपने व्यवसाय पर जलवायु परिवर्तन के प्रभावों की रिपोर्ट करने की आवश्यकता है?

- (a) फिनलैंड (b) न्यूज़ीलैंड
(c) कनाडा (d) आयरलैंड

55. अमेरिका और भारत के बीच एक रक्षा अभ्यास 'वज्र प्रहार' संबंधित है-

- (a) ट्राई-सर्विसेस से (b) वायु सेना से
(c) नौसेना से (d) सैन्य विशेष बल से

56. इस्लामिक डेवलपमेंट बैंक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. बैंक का उद्देश्य शरीयत के सिद्धांतों के अनुसार आर्थिक विकास को बढ़ावा देना है।
2. बैंक की सदस्यता हेतु मूल शर्त यह है कि देश की कुल जनसंख्या का एक निश्चित अनुपात मुस्लिम होना चाहिये।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

57. निम्नलिखित में से किस राज्य/केंद्रशासित प्रदेश ने 'सस्टेनेबल ट्रांसपोर्ट सिस्टम अवार्ड' जीता है?

- (a) चंडीगढ़ (b) केरल
(c) कर्नाटक (d) गोवा

58. निम्नलिखित में से कौन आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसरंचना मिशन के तहत स्थापित किये जाएंगे?

1. आईटी-सक्षम रोग निगरानी प्रणाली।
2. वायरोलॉजी के लिये चार नए राष्ट्रीय संस्थान।
3. दक्षिण-पूर्व एशिया क्षेत्र में विश्व स्वास्थ्य संगठन का क्षेत्रीय अनुसंधान मंच।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1
(c) केवल 2 (d) 1, 2 और 3

59. उइगर मुसलमानों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. उइगर जातीय समुदाय की सबसे बड़ी आबादी किर्गिजस्तान में रहती है।
2. भारत ने उइगरों के खिलाफ क्रूरता की कड़ी निंदा की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1, न ही 2

54. Which of the following has recently become the first country to pass a law that requires banks and investment managers to report the effects of climate change on their business?

- (a) Finland (b) New Zealand
(c) Canada (d) Ireland

55. A defense exercise 'Vajra Prahar' between the US and India is related to-

- (a) Tri-Services
(b) Air Force
(c) Navy
(d) Military Special Forces

56. With reference to 'Islamic Development Bank', consider the following statements:

1. The objective of the bank is to promote economic development in accordance with the principles of Shariat.
2. The basic condition for the membership of the bank is that a certain proportion of the total population of the country should be Muslim.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

57. Which of the following states/UT has won the 'Sustainable Transport System Award'?

- (a) Chandigarh (b) Kerala
(c) Karnataka (d) Goa

58. Which of the following will be set up under Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission?

1. IT-enabled disease surveillance system.
2. Four new national institutes for virology.
3. Regional Research Forum for the World Health Organization in the South-East Asia Region.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 and 2 only (b) 1 only
(c) 2 only (d) 1, 2 and 3

59. With reference to the Uighur Muslims, consider the following statements:

1. The largest population of the Uyghur ethnic community lives in Kyrgyzstan.
2. India strongly condemns the brutality against Uighurs.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

60. 'नेट जीरो उत्सर्जन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका आशय उत्पादित ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन और वातावरण से निकाले गए ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन के मध्य संतुलन स्थापित करने से है।
2. चीन और अमेरिका के बाद भारत CO₂ का तीसरा सबसे बड़ा उत्सर्जक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

61. इलेक्ट्रॉनिक अपशिष्ट/कचरा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. बेसल कन्वेंशन की नैरोबी घोषणा में इलेक्ट्रॉनिक कचरे के प्रबंधन का उल्लेख है।
2. घरेलू और व्यावसायिक इकाइयों से कचरे के पृथक्करण, प्रसंस्करण और निपटान के लिये भारत की पहली ई-कचरा क्लिनिक भोपाल में स्थापित की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

62. निम्नलिखित में से कौन 'मित्र शक्ति' का सर्वोत्तम वर्णन करता है?

- (a) यह भारत और नेपाल के बीच एक द्विपक्षीय सैन्य अभ्यास है।
(b) यह भारत, मॉरीशस और सेशेल्स के बीच एक त्रिपक्षीय नौसैनिक अभ्यास है।
(c) यह भारत, श्रीलंका और सेशेल्स के बीच एक त्रिपक्षीय सैन्य अभ्यास है।
(d) यह भारत और श्रीलंका के बीच एक द्विपक्षीय सैन्य अभ्यास है।

63. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह भारत एवं अमेरिका के बीच सबसे बड़ा संयुक्त सैन्य प्रशिक्षण और रक्षा सहयोग प्रयास है।
2. इसे 'अमेरिकन आर्मी पैसिफिक पार्टनरशिप प्रोग्राम' के तहत शुरू किया गया था और इसे दोनों देशों के बीच बारी-बारी से आयोजित किया जाता है।
3. इस अभ्यास का 16वाँ संस्करण फरवरी 2021 में बीकानेर (राजस्थान) के 'महाजन फील्ड फायरिंग रेंज' में आयोजित किया गया था।

उपर्युक्त कथन निम्नलिखित में से किस अभ्यास का सबसे उपयुक्त रूप से वर्णन करते हैं?

- (a) युद्ध अभ्यास
(b) कोप इंडिया
(c) टाइगर ट्रायम्फ
(d) वज्र प्रहार

60. With reference to 'Net Zero Emissions', consider the following statements:

1. It is meant to establish a balance between greenhouse gas emissions produced and greenhouse gas emissions removed from the atmosphere.
2. India is the third largest emitter of CO₂ after China and the US.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

61. With reference to electronic waste, consider the following statements:

1. The Nairobi Declaration of the Basel Convention mentions the management of electronic waste.
2. India's first e-waste clinic has been set up in Bhopal for segregation, processing and disposal of waste from domestic and commercial units.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

62. Which of the following best describes about 'Mitra Shakti'?

- (a) It is a bilateral military exercise between India and Nepal.
(b) It is a trilateral naval exercise between India, Mauritius and Seychelles.
(c) It is a trilateral military exercise between India, Sri Lanka and Seychelles.
(d) It is a bilateral military exercise between India and Sri Lanka.

63. Consider the following statements:

1. This is the largest joint military training and defense cooperation effort between India and the US.
2. It was launched under the 'American Army Pacific Partnership Program' and is conducted alternately between the two countries.
3. The 16th edition of this exercise was conducted in February 2021 at the 'Mahajan Field Firing Range' (Rajasthan) in Bikaner.

The above statements most appropriately describe which of the following exercises?

- (a) Yudh Abhyas
(b) Cope India
(c) Tiger Triumph
(d) Vajra Prahar

64. 'राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों की नियुक्ति भारत के प्रधानमंत्री की अध्यक्षता वाली छह सदस्यीय समिति द्वारा की जाती है।
2. अध्यक्ष और सदस्य तीन वर्ष की अवधि के लिये या 65 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक, जो भी पहले हो, पद धारण करते हैं।
3. आयोग किसी मामले की जाँच उसके घटित होने के एक वर्ष बाद तक ही कर सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

65. स्टेट ऑफ क्लाइमेट सर्विसेज रिपोर्ट-2021 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे विश्व मौसम विज्ञान संगठन (WMO) द्वारा जारी किया जाता है।
2. पिछले दो दशकों में भारत का औसत स्थलीय जल संग्रहण (TWS) नुकसान वैश्विक औसत से अधिक है।
3. भारत के उत्तर-पूर्वी भाग ने देश के भीतर सबसे अधिक TWS हानि का अनुभव किया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

66. निम्नलिखित में से कौन-सा/से संयुक्त अभ्यास भारत-यूके के बीच आयोजित किया जाता है/किये जाते हैं?

1. अजेय वारियर
2. पैसेज
3. कोंकण
4. गरुड़ शक्ति

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 1, 2 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4

67. 'आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसररचना मिशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसके माध्यम से देश के पाँच लाख से कम आबादी वाले सभी जिलों में एक्सक्लूसिव क्रिटिकल केयर हॉस्पिटल ब्लॉक के माध्यम से क्रिटिकल केयर सेवाएँ उपलब्ध होंगी।
2. इस योजना के तहत एक स्वास्थ्य पहल के लिये चार राष्ट्रीय संस्थान स्थापित किये जाएंगे।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

64. With reference to the 'National Human Rights Commission', consider the following statements:

1. The chairman and members of the commission are appointed by a six-member committee headed by the Prime Minister of India.
2. The Chairperson and the members hold office for a term of three years or till they attain the age of 65 years, whichever is earlier.
3. The commission can investigate a case only after one year of its occurrence.

Which of the above statement(s) is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

65. With reference to the State of Climate Services Report-2021, consider the following statements:

1. It is issued by the World Meteorological Organization (WMO).
2. India's average terrestrial water storage (TWS) loss over the past two decades is higher than the global average.
3. The north-eastern part of India has experienced the highest TWS loss within the country.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

66. Which of the following joint exercises is/are organized between India-UK?

1. Ajay Warrior
2. Passage
3. Konkan
4. Garuda Shakti

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only
(c) 1, 2 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

67. With reference to 'Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission', consider the following statements:

1. Through this, critical care services will be available through exclusive critical care hospital blocks in all the districts with a population of less than five lakhs of the country.
2. Under this scheme, four national institutes will be set up for a health initiative.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

68. निम्नलिखित में किस मंत्रालय द्वारा ड्रोन के लिये यातायात प्रबंधन नीति फ्रेमवर्क को अधिसूचित किया गया है?

- (a) रक्षा मंत्रालय
- (b) नागरिक उड्डयन मंत्रालय
- (c) इलेक्ट्रॉनिक और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- (d) विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय

69. हाल ही में निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार द्वारा राज्य स्थानीय उम्मीदवार रोजगार अधिनियम, 2020 पारित किया गया, जिसमें ₹30,000 प्रतिमाह वाली सभी नौकरियों में 75 प्रतिशत राज्य के अधिवासी उम्मीदवारों के लिये आरक्षित संबंधी प्रावधान किया गया है?

- (a) हरियाणा
- (b) पंजाब
- (c) बिहार
- (d) मध्य प्रदेश

70. 'ऑडिट दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. कैग (CAG) संस्थान की ऐतिहासिक स्थापना को चिह्नित करने के लिये 16 अक्टूबर, 2021 को पहला ऑडिट दिवस मनाया गया।
2. इसका उद्देश्य पारदर्शिता और सुशासन को बढ़ावा देने हेतु कैग (CAG) के समृद्ध योगदान को प्रदर्शित करना है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

71. 'खुदरा प्रत्यक्ष योजना' का संबंध है-

- (a) आर.बी.आई. से
- (b) सेबी से
- (c) इरडा से
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

72. 'ग्रीन डे-अहेड मार्केट (GDAM)' के संदर्भ में कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) नेशनल लोड डिस्पैच सेंटर (NLDC), पोसोको जीडीएएम की नोडल एजेंसी है।
- (b) पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा इसका प्रारंभ किया गया है।
- (c) इसके तहत कोई भी नवीकरणीय ऊर्जा उत्पादन कंपनी एक्सचेंज पर नवीकरणीय ऊर्जा की स्थापना और बिक्री कर सकती है।
- (d) जीडीएएम प्रारंभ करने वाला भारत विश्व का एकमात्र बड़ा विद्युत बाजार है।

73. कृषि उड़ान 2.0 के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

1. इस योजना का प्रारंभ कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय द्वारा किया गया है।
2. इस योजना के अंतर्गत पहाड़ी क्षेत्रों, पूर्वोत्तर राज्यों और आदिवासी क्षेत्रों में खराब होनेवाले खाद्य उत्पादों के परिवहन पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा।
3. इसे भारत के 100 हवाईअड्डों पर केंद्रित किया जाएगा।

68. Traffic Management Policy Framework for Drones has been notified by which of the following ministry?

- (a) Ministry of Defence
- (b) Ministry of Civil Aviation
- (c) Ministry of Electronics and Information Technology
- (d) Ministry of Science and Technology

69. Recently, which of the following state governments has passed the State Local Candidates Employment Act, 2020, in which 75 percent of all jobs of `30,000 per month have been reserved for the domicile candidates of the state?

- (a) Haryana
- (b) Punjab
- (c) Bihar
- (d) Madhya Pradesh

70. With reference to 'Audit Day', consider the following statements:

1. The first audit day was observed on 16 October 2021 to mark the historic establishment of the CAG Institute.
2. Its objective is to highlight the rich contribution of CAG in promoting transparency and good governance.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

71. The 'Retail Direct Scheme' is related to-

- (a) RBI
- (b) SEBI
- (c) IRDA
- (d) None of the above

72. Which statement is **not** correct in the context of 'Green Day-Ahead Market (GDAM)'?

- (a) National Load Despatch Center (NLDC), POSOCO is the nodal agency of GDAM.
- (b) It has been launched by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change.
- (c) Under this, any renewable energy generating company can install and sell renewable energy on the exchange.
- (d) India is the only largest electricity market in the world to have commissioned GDAM.

73. With reference to Krishi Udan 2.0, which of the following statement(s) is/are correct?

1. This scheme has been started by the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare.
2. Under this scheme, the focus will be on transportation of perishable food products in hilly areas, northeastern states and tribal areas.
3. It will be focused on 100 airports in India.

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिये:

- (a) केवल 2 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
74. हाल ही में किस भारतीय राज्य द्वारा 'सस्टेनेबल ट्रांसपोर्ट सिस्टम अवार्ड' जीता गया है?
(a) गोवा (b) गुजरात
(c) केरल (d) महाराष्ट्र
75. 'सस्टेनेबल ट्रांसपोर्ट सिस्टम अवार्ड' निम्नलिखित में से किस मंत्रालय द्वारा दिया जाता है?
(a) सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
(b) वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
(c) आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय
(d) रेल मंत्रालय
76. हाल ही में सूक्ष्म, लघु और मध्यम (एमएसएमई) मंत्रालय द्वारा प्रारंभ किया गया 'संभव' कार्यक्रम का संबंध है-
(a) स्वास्थ्य से (b) पेयजल से
(c) स्वच्छता से (d) जागरूकता से
77. एकीकृत लोकपाल योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इस योजना के अंतर्गत आइबीआई के बैंकिंग लोकपाल योजना, एनबीएफसी (NBFCs) के लिये लोकपाल योजना और डिजिटल लेन-देन की लोकपाल योजना सम्मिलित हैं।
 2. इस योजना के अंतर्गत गैर-अनुसूचित प्राथमिक सहकारी बैंक को सम्मिलित नहीं किया गया है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिये:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
78. अक्सर समाचार-पत्रों में चर्चा में रहने वाली ग्रेलिस्ट, ब्लैक लिस्ट जैसी शब्दावली का संबंध किस अंतर्राष्ट्रीय संस्था/निकाय से है?
(a) विश्व व्यापार संगठन (WTO)
(b) विश्व आर्थिक मंच (WEF)
(c) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF)
(d) वित्तीय कार्रवाई कार्यबल (FATF)
79. हाल ही में समाचार-पत्रों में उइगर मुस्लिम समुदाय चर्चा का विषय रहा है। निम्नलिखित में से किस देश के साथ यह मुद्दा जुड़ा है?
(a) भारत (b) सीरिया
(c) सऊदी अरब (d) चीन
80. हाल ही में हिंद महासागर रिम एसोसिएशन (IORA) का 23वाँ सदस्य कौन-सा देश बना है?
(a) चीन (b) संयुक्त राज्य अमेरिका
(c) फ्रांस (d) यू.के.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) 2 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3
74. Which Indian state has recently won the 'Sustainable Transport System Award'?
(a) Goa (b) Gujarat
(c) Kerala (d) Maharashtra
75. The 'Sustainable Transport System Award' is given by which of the following ministry?
(a) Ministry of Road Transport and Highways
(b) Ministry of Commerce and Industry
(c) Ministry of Housing and Urban Affairs
(d) Ministry of Railways
76. The 'Sambhav' program recently launched by the Ministry of Micro, Small and Medium (MSME) is related to-
(a) Health (b) Drinking water
(c) Cleanliness (d) Awareness
77. With reference to the Integrated Lokpal Scheme, consider the following statements:
1. Under this scheme, Banking Ombudsman Scheme of IBI, Ombudsman Scheme for NBFCs and Ombudsman Scheme for Digital Transactions are included.
 2. Non-scheduled primary co-operative banks have not been included under this scheme.
- Select the correct answer using the code given below :
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
78. The term graylist, blacklist, which is often discussed in newspapers, is related to which international organization/body?
(a) World Trade Organization (WTO)
(b) World Economic Forum (WEF)
(c) International Monetary Fund (IMF)
(d) Financial Action Task Force (FATF)
79. Recently, the Uighur Muslim community has been the subject of discussion in the newspapers. With which of the following countries is this issue associated?
(a) India (b) Syria
(c) Saudi Arabia (d) China
80. Which country has recently become the 23rd member of the Indian Ocean Rim Association (IORA)?
(a) China (b) United States
(c) France (d) UK

81. शिकागो कन्वेंशन, 1944 का संबंध निम्नलिखित में से किससे है?
- महिलाओं की स्वतंत्रता
 - परमाणु ऊर्जा निर्माण
 - मानवाधिकार
 - वायुमार्ग की स्वतंत्रता
82. शिक्षा की वार्षिक स्थिति रिपोर्ट, 2021 के संदर्भ में निम्न में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
- राष्ट्रीय स्तर पर बच्चों का नामांकन निजी से सरकारी स्कूलों की ओर बढ़ रहा है।
 - 6 से 14 वर्ष आयु वर्ग के अनामांकित बच्चों के अनुपात में कोई बदलाव नहीं।
 - राष्ट्रीय स्तर पर वर्ष 2018 में 30% से कम बच्चे निजी ट्यूशन कक्षाएँ लेते थे। यह अनुपात 2021 में बढ़कर लगभग 100% हो गया है।
 - स्मार्टफोन होने के बाद भी बच्चों के उपयोग के लिये उपलब्ध नहीं है।
83. 'खासी उत्तराधिकार संपत्ति विधेयक, 2021' के संदर्भ में निम्न कथनों पर विचार कीजिये:
- इस विधेयक में पुरुष और महिला, दोनों भाई-बहनों के बीच पैतृक संपत्ति का समान वितरण करने की परिकल्पना की गई है।
 - इसका उद्देश्य संपत्ति के समान वितरण के सिद्धांत पर आधारित आर्थिक सशक्तीकरण है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- केवल 1
 - केवल 2
 - 1 और 2 दोनों
 - न तो 1, न ही 2
84. मेंटल हेल्थ रिहैबिलिटेशन हेल्पलाइन 'किरण' की शुरुआत किस मंत्रालय ने की?
- स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय
 - सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
 - सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय
 - इनमें से कोई नहीं।
85. हाल ही में जारी ग्लोबल हंगर इंडेक्स-2021 में भारत किस स्थान पर है?
- 84वाँ
 - 88वाँ
 - 94वाँ
 - 101वाँ
86. 'भारतीय जनता को पूर्ण शक्ति' नामक शीर्षक का प्रस्ताव किस पार्टी द्वारा पारित किया गया?
- कॉंग्रेस
 - मुस्लिम लीग
 - ऑल इंडिया फॉरवर्ड ब्लॉक
 - कम्युनिस्ट पार्टी ऑफ इंडिया
87. यूनेस्को क्रिएटिव सिटीज़ नेटवर्क (UCCN) की सूची में निम्नलिखित में से कौन-से भारतीय शहर शामिल हैं?
- जयपुर
 - बंगलूरु
 - श्रीनगर
 - अहमदाबाद
- कूट:
- केवल 1 और 3
 - केवल 1 और 4
 - 1, 3 और 4
 - 1, 2, 3 और 4

81. Chicago Convention, 1944 is related to which of the following?
- Freedom of women
 - Nuclear power generation
 - Human Rights
 - Freedom of Airway
82. With reference to the Annual Status of Education Report, 2021, which of the following statement is **not** correct?
- The enrollment of children at the national level is moving from private to government schools.
 - No change in the proportion of children enrolled in the age group of 6 to 14 years.
 - Nationally, in 2018 less than 30% of children took private tutoring classes. This ratio has increased to almost 100% in 2021.
 - Even after having a smartphone, it is not available for children's use.
83. With reference to the 'Khasi Succession Property Bill, 2021', consider the following statements:
- The Bill envisages equal distribution of ancestral property between brothers and sisters, both male and female.
 - Its objective is economic empowerment based on the principle of equitable distribution of wealth.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2
84. Which ministry launched the Mental Health Rehabilitation Helpline 'Kiran'?
- Ministry of Health and Family Welfare
 - Ministry of Social Justice and Empowerment
 - Ministry of Information and Broadcasting
 - None of these.
85. What is the rank of India in the recently released Global Hunger Index-2021?
- 84th
 - 88th
 - 94th
 - 101th
86. The resolution titled 'All Power to the Indian People' was passed by which party?
- Congress
 - Muslim League
 - All India Forward Bloc
 - Communist Party of India
87. Which of the following Indian cities are included in the list of UNESCO Creative Cities Network (UCCN)?
- Jaipur
 - Bangalore
 - Srinagar
 - Ahmedabad
- Code:
- 1 and 3 only
 - 1 and 4 only
 - 1, 3 and 4
 - 1, 2, 3 and 4

88. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

(पारंपरिक वस्त्र कला) (स्थान)

- | | | |
|------------------|---|--------------|
| 1. जामदानी बुनाई | – | लखनऊ |
| 2. पटोला बुनाई | – | आंध्र प्रदेश |
| 3. छींट | – | उत्तर प्रदेश |
| 4. बंदना डिजाइन | – | राजस्थान |

उपर्युक्त में से कौन-से युग्म सही सुमेलित नहीं हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3 और 4 (d) केवल 1, 2 और 4

89. बैलिस्टिक मिसाइल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. एक परवलयिक प्रक्षेपवक्र का अनुसरण करती है।
2. इसकी रेंज 1000 किमी. तक होती है।
3. इसका उड़ान पथ पृथ्वी के वायुमंडल के भीतर ही होता है।

उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

90. DART (डार्ट) मिशन निम्नलिखित में से किस एजेंसी से संबंधित है?

- (a) नासा (b) इसरो
(c) जाक्सा (d) सीएनईएस

91. छत्रपति शिवाजी महाराज के जीवन पर आधारित पुस्तक 'शिव-शाहीर' की रचना किसने की?

- (a) बलवंत मोरेश्वर पुरंदरे
(b) रामचंद्र भीकाजी गुंजीकर
(c) शिवाजी सावंत
(d) विश्वास पाटिल

92. 'ब्लू इकॉनमी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. सर्वप्रथम इसकी अवधारणा बेल्जियम के अर्थशास्त्री 'गुंटर पौली' ने प्रस्तुत की थी।
2. यह सतत् विकास लक्ष्य (SDG-14) पर केंद्रित है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

93. माइक्रोफाइनेंस इंस्टीट्यूशन (MFI) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह गरीब और कम आय वाले परिवारों को लघु ऋण एवं अन्य वित्तीय सेवाएँ प्रदान करता है।
2. यह किसी अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों एवं गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों के माध्यम से नहीं, अपितु स्वतंत्र निकाय के रूप में कार्य करता है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से असत्य है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

88. Consider the following pairs:

(Traditional Textile Art) (Place)

- | | | |
|--------------------|---|----------------|
| 1. Jamdani Weaving | – | Lucknow |
| 2. Patola Weaving | – | Andhra Pradesh |
| 3. Chhint | – | Uttar Pradesh |
| 4. Bandanna Design | – | Rajasthan |

Which of the above pairs are **not** correctly matched?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 and 4 only (d) 1, 2 and 4 only

89. With reference to ballistic missiles, consider the following statements:

1. Follows a parabolic trajectory.
2. Its range is up to 1000 km.
3. Its flight path is within the Earth's atmosphere.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

90. DART mission is related to which of the following agency?

- (a) NASA (b) ISRO
(c) JAXA (d) CNES

91. Who wrote the book 'Shiv-Shaheer' based on the life of Chhatrapati Shivaji Maharaj?

- (a) Balwant Moreshwar Purandare
(b) Ramchandra Bhikaji Gunjekar
(c) Shivaji Sawant
(d) Vishwas Patil

92. With reference to 'Blue Economy', consider the following statements:

1. Its concept was first presented by the Belgium economist 'Gunter Pauli'.
2. It focuses on the Sustainable Development Goal (SDG-14).

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

93. With reference to Microfinance Institution (MFI), consider the following statements:

1. It provides micro loans and other financial services to poor and low-income families.
2. It functions as an independent body and not through any scheduled commercial banks and non-banking financial companies.

Which of the above is/are **false**?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

94. हाल ही में राज्यसभा द्वारा पारित 'राष्ट्रीय अवसंरचना वित्तपोषण और विकास बैंक' (NBFID) विधेयक, 2021 के विषय में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इसकी घोषणा बजट 2021 में की गई थी।
 2. इसका गठन एक कॉर्पोरेट निकाय के रूप में किया जाएगा, जिसकी अधिकृत शेयर पूंजी ₹1 लाख करोड़ होगी।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
95. ग्रामीण क्षेत्रों में बीमा संबंधी सेवाओं को बढ़ावा देने के लिये 'मॉडल इश्योरेंस विलेज' (MIV) की अवधारणा को किसने प्रस्तुत किया?
- (a) भारतीय रिज़र्व बैंक
(b) नाबार्ड
(c) भारतीय जीवन बीमा निगम
(d) भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण
96. हाल ही में चर्चा में रही 'कॉर्पोरेट सोशल रिस्पॉन्सिबिलिटी समिति' का गठन वर्ष 2018 में किसकी अध्यक्षता में किया गया?
- (a) इंजेती श्रीनिवास
(b) गौरव अग्रवाल
(c) बी. सुब्रमण्यम
(d) इनमें से कोई नहीं।
97. 'वर्ल्ड एम्प्लॉयमेंट एंड सोशल आउटलुक ट्रेंड्स रिपोर्ट' कौन-सी अंतर्राष्ट्रीय संस्था जारी करती है?
- (a) विश्व बैंक
(b) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
(c) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन
(d) वर्ल्ड आउटलुक फोरम
98. ग्रुप ऑफ सेवन (G7) के सदस्य राष्ट्रों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प असत्य है?
- (a) यूनाइटेड किंगडम, चीन, फ्रांस
(b) जर्मनी, इटली, जापान
(c) यूएसए, कनाडा, यूनाइटेड किंगडम
(d) फ्रांस, इटली, जर्मनी
99. इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट के विषय में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह म्यूचुअल फंड की तरह ही एक सामूहिक निवेश योजना है।
 2. इसे सेबी (इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट) विनियमन, 2014 द्वारा विनियमित किया जाता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से असत्य है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
100. हाल में चर्चा में रहा 'निसार मिशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इसे नासा और इसरो संयुक्त रूप से विकसित कर रहे हैं।
 2. इस उपग्रह को वर्ष 2024 में 'श्रीहरिकोटा स्थित सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र' से एकध्रुवीय कक्षा में लॉन्च किया जाएगा।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
94. Consider the following statements regarding the 'National Bank for Infrastructure Financing and Development' (NBFID) Bill, 2021 recently passed by Rajya Sabha:
1. It was announced in Budget 2021.
 2. It will be constituted as a corporate body with an authorized share capital of `1 lakh crore.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
95. Who introduced the concept of 'Model Insurance Village' (MIV) to promote insurance related services in rural areas?
- (a) Reserve Bank of India
(b) NABARD
(c) Life Insurance Corporation of India
(d) Insurance Regulatory and Development Authority of India
96. Under whose chairmanship the 'Corporate Social Responsibility Committee', which was in discussion recently, was constituted in the year 2018?
- (a) Injeti Srinivas
(b) Gaurav Agarwal
(c) B. Subramaniam
(d) None of these.
97. Which international organization releases the 'World Employment and Social Outlook Trends Report'?
- (a) World Bank
(b) International Monetary Fund
(c) International Labor Organization
(d) World Outlook Forum
98. Which one of the following options is incorrect in the context of the member nations of the Group of Seven (G7)?
- (a) United Kingdom, China, France
(b) Germany, Italy, Japan
(c) USA, Canada, United Kingdom
(d) France, Italy, Germany
99. Consider the following statements about Infrastructure Investment Trusts:
1. It is a collective investment scheme just like a mutual fund.
 2. It is regulated by SEBI (Infrastructure Investment Trust) Regulations, 2014.
- Which of the statement(s) given above is/are false?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
100. With reference to the recently discussed 'Nisar Mission', consider the following statements:
1. It is being jointly developed by NASA and ISRO.
 2. This satellite will be launched into unipolar orbit in the year 2024 from the 'Satish Dhawan Space Center in Sriharikota'.
- Which of the above statement(s) is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2